



महाराष्ट्र शासन

तंत्र शिक्षण विभागीय कार्यालय, पुणे

दूरध्वनी क्र.०२०-२५६५६२३४/२५६५७१७६
Email ID : ropune@dtmaharashtra.gov.in

४१२-ई, शिवाजीनगर, पुणे - ४११ ०१६.



जावक क्रमांक: तंशिविकापु/विवि/एनएसपी/टॉप क्लास-शिष्य-मुदतवाढ/२०२२-२३/९९०० दिनांक : ०४.११.२०२२.

परिपत्रक:

प्रति,
प्राचार्य / संचालक / अधिष्ठाता,
संदर्भिय पत्रासोबत जोडलेल्या यादीमधील
मान्यताप्राप्त व्यावसायिक पदवी/पदव्युत्तर अभ्यासक्रम राबविण्या-या संस्था,
पुणे विभाग.

विषय : शैक्षणिक वर्ष २०२२-२३ करिता, दिव्यांगजन विद्यार्थ्यांसाठी राबविण्यात येणा-या
“स्कॉलरशिप फॉर टॉप क्लास एज्युकेशन फॉर स्टुडंटस विथ डिसेंबिलीटी” शिष्यवृत्ती
योजनेच्या मुदतवाढीबाबत..

संदर्भ : मा. संचालक, तंत्रशिक्षण संचालनालय, म.रा., मुंबई यांचे परिपत्रक
क्रमांक १८/तंशिसं/संस्था-पत्र/Top-Class/२०२२-२३/२७५ दिनांक ०३.११.२०२२.

शैक्षणिक वर्ष २०२२-२३ करिता, सामाजिक न्याय आणि सबलीकरण मंत्रालय, भारत सरकार, नवी दिल्ली यांच्या नॅशनल स्कॉलरशिप पोर्टलवरील (NSP Portal संकेतस्थळ - www.scholarships.gov.in) स्कॉलरशिप फॉर क्लास एज्युकेशन फॉर स्टुडंटस विथ डिसेंबिलीटी योजनेची माहिती तसेच केंद्र शासनाकडून जाहीर करण्यात आलेल्या वेळापत्रकानुसार कार्यवाही करण्याबाबत संचालनालयामार्फत तसेच या विभागीय कार्यालयाकडून वेळोवेळी सूचित करण्यात आलेले आहे.

केंद्र शासनाकडून संचालनालयास प्राप्त झालेल्या पत्रानुसार व एनएसपी पोर्टलवर उपलब्ध असलेल्या सुधारित वेळापत्रकानुसार, स्कॉलरशिप फॉर क्लास एज्युकेशन फॉर स्टुडंटस विथ डिसेंबिलीटी योजनेच्या अंमलबजावणीसाठी मुदतवाढ देण्यात आलेली आहे (सोबत संदर्भिय पत्र जोडले आहे).

अक्र	कार्यवाही	पूर्वीची अंतिम मुदत	सुधारित अंतिम मुदत
१	विद्यार्थ्यांनी ऑनलाईन अर्ज भरणे.	३१ ऑक्टोबर, २०२२	३० नोव्हेंबर, २०२२
२	संस्थांनी ऑनलाईन अर्जांची तपासणी (मंजूर/नामंजूर) करणे.	१५ नोव्हेंबर, २०२२	१५ डिसेंबर, २०२२

तरी सर्व संस्थांनी, सदर योजनेसाठी देण्यात आलेल्या मुदतवाढीबाबतचे सुधारित वेळापत्रक संस्थेच्या दर्शनी भागातील सूचना फलकावर लावावे व त्यांच्या संस्थेत शिकत असलेल्या सदर योजनेसाठी पात्र असणा-या विद्यार्थ्यांना अर्ज भरण्यासाठीच्या वाढीव मुदतीबाबत निदर्शनास आणून द्यावे. जेणेकरून विद्यार्थ्यांना सदर योजनेसाठी अर्ज करता येईल.

तसेच, सर्व संस्थांनी, उपरोक्त योजनेचे त्यांच्या लॉगीनमध्ये प्राप्त झालेले अर्ज, प्रलंबित न ठेवता सुधारित वेळापत्रकानुसार अंतिम मुदतीपूर्वी तपासणी करून (मंजूर/नामंजूर) निकाली काढावेत.

सोबत : संदर्भिय पत्र.

(डॉ. द. व्यं. जाधव)

सहसंचालक,
तंत्रशिक्षण विभागीय कार्यालय, पुणे १६.

प्रत : १) मा. संचालक, तंत्रशिक्षण संचालनालय, म.रा., मुंबई (कार्यासन क्रमांक १८)
२) प्रोग्रॅमर, तंत्रशिक्षण विभागीय कार्यालय, पुणे यांना संकेतस्थळावर प्रसिध्द करणेकरिता व संदर्भिय पत्रा सोबतच्या यादीमधील संस्थांना ई-मेल करणेकरिता..



महाराष्ट्र शासन

तंत्रशिक्षण संचालनालय, महाराष्ट्र राज्य.

३, महापालिका मार्ग, पत्र पेटी क्र.१९६७, मुंबई ४०० ००९.

दूरध्वनी क्र.०२२-६८५९७४८६ / ४८७

ई-मेल: desk१८@dtmaharashtra.gov.in, वेबसाईट: http://www.dtmaharashtra.gov.in



तात्काळ :: पोस्ट / ईमेलद्वारे/ संकेतस्थळ

क्र: १८/तंशिसं/संस्थापत्र/Top-Class./२०२२-२३/ २७५

दि. - ०३/११/२०२२

प्रति,

पत्रातील संस्था यादीतील संस्थांचे प्राचार्य / संचालक / अधिष्ठाता,
महाराष्ट्र राज्य.

विषय :- शैक्षणिक वर्ष २०२२-२३ करिता दिव्यांगजन विद्यार्थ्यांसाठी राबविण्यात येणाऱ्या "स्कॉलरशिप फॉर टॉप क्लास एज्युकेशन फॉर स्टुडंटस् विथ डिसअॅबीलीटी" शिष्यवृत्ती योजनेच्या मुदतवाढीबाबत.....

संदर्भ :- १. या कार्यालयाचे पत्र क्र.१८/तंशिसं/टॉप क्लास/२०२२-२३/२०८ दि.०५/०८/२०२२

२. या कार्यालयाचे पत्र क्र : १८/तंशिसं/एनएसपी/संस्था-पत्र/२०२२-२३/२११ दि.१२/०८/२०२२

३. या कार्यालयाचे पत्र क्र.१८/तंशिसं/संस्थापत्र/टॉप क्लास/२०२२-२३/२३५ दि.१३/०९/२०२२

४. केंद्र शासनाचे पत्र क्र. D-१२०११/०३/२०२२-DBT दि. ३१/१०/२०२२

शैक्षणिक वर्ष २०२२-२३ करिता, सामाजिक न्याय आणि सबलीकरण मंत्रालय, भारत सरकार, नवी दिल्ली यांच्या नॅशनल स्कॉलरशिप पोर्टलवरील (NSP Portal संकेतस्थळ - www.scholarships.gov.in) स्कॉलरशिप फॉर टॉप क्लास एज्युकेशन फॉर स्टुडंटस् विथ डिसअॅबीलीटी योजनेची माहिती तसेच केंद्र शासनाकडून जाहीर करण्यात आलेल्या खालील वेळापत्रकानुसार कार्यवाही करण्याबाबत या कार्यालयाकडून संदर्भ क्र.१ च्या पत्राद्वारे सूचित करण्यात आलेले आहे.

विद्यार्थ्यांनी अर्ज भरण्याचे व संस्थेने अर्ज तपासणीचे पूर्वीचे वेळापत्रक :: शै.वर्ष २०२२-२३		
अ.क्र.	कार्यवाही	अंतिम मुदत
१	विद्यार्थ्यांनी ऑनलाईन अर्ज भरणे.	३१ ऑक्टोबर, २०२२
२	संस्थांनी ऑनलाईन अर्जांची तपासणी (मंजूर/नामंजूर) करणे.	१५ नोव्हेंबर, २०२२

तरी आता, केंद्र शासनाच्या संदर्भ क्र.४ च्या पत्रान्वये व सोबत जोडलेल्या एनएसपी पोर्टलवर उपलब्ध असलेल्या सुधारित वेळापत्रकानुसार, स्कॉलरशिप फॉर टॉप क्लास एज्युकेशन फॉर स्टुडंटस् विथ डिसअॅबीलीटी योजनेच्या अंमलबजावणीबाबत खालीलप्रमाणे मुदतवाढ देण्यात आलेली आहे.

विद्यार्थ्यांनी अर्ज भरण्याचे व संस्थेने अर्ज तपासणीचे सुधारित वेळापत्रक :: शै.वर्ष २०२२-२३		
अ.क्र.	कार्यवाही	अंतिम मुदत
१	विद्यार्थ्यांनी ऑनलाईन अर्ज भरणे.	३० नोव्हेंबर, २०२२
२	संस्थांनी ऑनलाईन अर्जांची तपासणी (मंजूर/नामंजूर) करणे.	१५ डिसेंबर, २०२२

तरी सर्व संस्थांनी, सदर योजनेसाठी देण्यात आलेल्या मुदतवाढी बाबतचे सुधारित वेळापत्रक संस्थेच्या दर्शनी भागातील सूचना फलकावर लावावे व त्यांच्या संस्थेत शिकत असलेल्या सदर योजनेसाठी पात्र असणाऱ्या विद्यार्थ्यांना अर्ज भरण्यासाठीच्या वाढीव मुदतीबाबत निदर्शनास आणून द्यावे. जेणेकरून विद्यार्थ्यांना सदर योजनेसाठी अर्ज करता येईल.

तसेच, सर्व संस्थांनी, उपरोक्त योजनेचे त्यांच्या लॉगिनमध्ये प्राप्त झालेले अर्ज, प्रलंबित न ठेवता सुधारित वेळापत्रकानुसार, अंतिम मुदतीपूर्वी तपासणी करून (मंजूर / नामंजूर) निकाली काढावेत.


(डॉ. अभयवाघ)

संचालक,

तंत्रशिक्षण संचालनालय, म.रा.मुंबई.

प्रत - यांना माहितीसाठी सविनय सादर.

१. मा. प्रधान सचिव, उच्च व तंत्रशिक्षण विभाग, ४ था मजला, मंत्रालय विस्तार विभाग, मुंबई. (Email Id:- psec.higheredu@maharashtra.gov.in)
२. मा. आयुक्त, अपंग कल्याण, महाराष्ट्र राज्य, महाराष्ट्र शासन, ३ चर्च रोड पुणे -४११ ००१. (Email Id :- commissioner.disability@maharashtra.gov.in)
३. सहसंचालक, तंत्रशिक्षण विभागीय कार्यालय, मुंबई/पुणे/नाशिक/औरंगाबाद/अमरावती/नागपूर (Email Id :- rooffice@dtmaharashtra.gov.in)
४. मा. संचालक, वैद्यकीय शिक्षण व संशोधन संचालनालय, सेंट जॉर्ज हॉस्पिटल आवार, सीएसटी रेल्वे स्टेशन जवळ, मुंबई - ४०० ००१. (Email Id :- dmercetcell@gmail.com ; dmerps@gmail.com)
५. मा. संचालक, आयुष संचालनालय, चौथा माळा, सेंट जॉर्ज हॉस्पिटल आवार, सीएसटी रेल्वे स्टेशन जवळ, मुंबई - ४०० ००१. (Email Id :- directorayurvedmaha@gmail.com)
६. मा. संचालक, शिक्षण संचालनालय (उच्च शिक्षण), महाराष्ट्र राज्य, मध्यवर्ती इमारत, पुणे-०१. (Email Id :- schol.dhepune@gov.in)
७. मा. संचालक, कला संचालनालय, सर जे जे स्कूल ऑफ आर्ट कॅम्पस, डॉ. डी.एन. रोड, फोर्ट, मुंबई-०१. (Email Id :- dirdoa.mum-mah@gov.in)
८. मा. संचालक, महाराष्ट्र कृषि शिक्षण व संशोधन परिषद, भांबुर्डा, पुणे - ४११ ०३७. (Email Id :- edn_mcaer@rediffmail.com; mcaer@rediffmail.com; jtdirector_admin@mcaer.org)
९. प्रत - खालील यादीतील सर्व संबंधित संस्थांना कळविण्यात येते की, जाहीर करण्यात आलेल्या सुधारित वेळापत्रकानुसार न चुकता उपरोक्त योजनेच्या अंमलबजावणीची कार्यवाही पूर्ण करून घेण्याबाबत.

कृमाप

List of Institutes in MAHARASHTRA STATE as notified under the Scheme of Top Class Education for students with Disabilities for the purpose of sanction of Scholarships as per Guidelines of scheme effective from 01/04/2022

Sr.No.	Name of Institute	Location	District
1	Indian Institute of Technology, Bombay.	Powai, Mumbai. - 400 076. Maharashtra.	Mumbai Suburban
2	Visvesvaraya National Institute of Technology, Nagpur	South Ambazari Road, Nagpur-440010.	Nagpur
3	Indian Institute of Information & Technology, Pune.	Village Nanoli, Tehsil-Mawa, Dist-Pune.	Pune
4	National Institute of Industrial Engineering, Mumbai.	Vihar Lake Marg, Near The Residence Hotel, Aarey Powai Road, Goregaon, Mumbai-400087 Maharashtra.	Mumbai Suburban
5	Indian Institute of Management, Nagpur.	South Ambazari Road, Ambazari, Nagpur- 440010. Maharashtra VNIT Campus, South Ambazari Road, Ambazari, Nagpur-440010. Maharashtra	Nagpur
6	National Institute of Industrial Engineering(NITIE), Mumbai.	Vihar Lake Marg, Near The Residence Hotel, Aarey Powai Road, Goregaon, Mumbai-400087 Maharashtra.	Mumbai Suburban
7	SYMBIOSIS Institute of Business Management, Pune.	Senapati Bapat Road, Pune - 411 004.	Pune
8	Narsee Monjee Institute of Management Studies, Mumbai.	V.L. Mehta Road, Vile Parle (W), Mumbai-400056.	Mumbai Suburban
9	Bharati Vidyapeeth, Pune	LBS Road, 13 Sadashiv Peth, Next to Alka Talkies, Pune, 411030 Maharashtra.	Pune
10	S.P. Jain Institute of Research & Mgt. Mumbai.	Inside Bhavans College Campus, Munshi Nagar, Dadabhai Road, Andheri West, Mumbai-400058, Maharashtra.	Mumbai Suburban
11	Jamnalal Bajaj Institute, Mumbai.	Jamnalal Bajaj Institute, Mumbai. 164, Backbay Reclamation, H.T. Parekh Marg, DN House, Church Gate, Mumbai- 400020 Maharashtra	Mumbai City
12	ILS Law College, Pune	Law College Road, Pune- 411004	Pune
13	SYMBIOSIS Law College, Pune.	Senapati Bapat Road, Wadervadi, Pune.	Pune
14	Grant Govt. Medical College, Mumbai.	Sir J J Hospital, Byculla, Mumbai-400008.	Mumbai City
15	King Edward Memorial Hospital, Mumbai.	Acharya Donde Marg, Parel, Mumbai- 400012.	Mumbai City

16	Padmashree Dr. D.Y. Patil Vidyapeeth, Nerul, Mumbai.	Sector 7, Nerul, Navi Mumbai – 400706	Thane
17	Central Institute for Research of Cotton Technology, Mumbai	Adenwala Road, Matunga, Mumbai-400019.	Mumbai City
18	National Institute of Fashion Technology, Mumbai.	NIFT Campus Plot No. 15, Sector - 4, Kharghar, Navi Mumbai - 410 210.	Raigad
19	Institute of Hotel Management, Catering Tech. & Applied Nutrition, Mumbai.	Veer Sawarkar Marg, Dadar (W) Mumbai- 400028.	Mumbai City
20	B.V. Institute of Hotel Management & Catering Technology, Mumbai	Sector-8, CBD, Navi Mumbai-400614.	Thane
21	B.V. (Bharati Vidyapeeth's) Instt. Of Hotel Mgmt. & Catering Tech. , Pune.	Katraj - Dhanakavdi, Pune - 411 043.	Pune
22	All India Shri Shivaji Memorial Institute of Hotel Mgmt & Catering Tech., Pune.	55/56, Shivaji Nagar, Pune.- 411 005	Pune
23	Ali Yavar Jung National Institute for the Hearing Handicapped, Mumbai.	Kishan Chand Marg, Bandra(West), Mumbai- 400050.	Mumbai Suburban
24	Indian Institute of Science Education & Research, Pune.	Dr Homi Bhabha Rd, Ward No. 8, NCL Colony, Pashan, Pune- 411008.	Pune
25	Tata Institute of Social Science, Mumbai.	PO Box 8313, Deonar, Mumbai - 400088.	Mumbai Suburban
26	Film & Television Institute of India, Pune.	Law College Road, Pune- 411004	Pune

- * * * * * -

- About NSP
- Schemes on NSP
- Operational manual on functionalities of NSP
- Standard Operating Procedures

Login

- New Registration
- **Application Submission for AY 2022-23**
 - Fresh Application
 - Renewal Application
- Previous Year Application Status

Scheme Information +

Login

- Institute Login
- Apply for KYC

Institute Information +

Login

- District Login
- State / Board login
- Ministry login

Officer's Information -

- Scheme-wise Nodal Officers List
- Scheme wise Grievance redress officer

- Dashboard
- Search for Institutes on NSP
- List of Applicants processed for scholarships
- Search Scheme Wise Nodal Officer
- Schemes' Nodal Officers at District Level
- PFMS, Helpdesk
- Contact Us

Notice Board - For Students

are requested to enter their 12th Roll code along with their roll no in the application form. For example - Roll Code is 11066 and Roll No is 20168 For Jharkhand Board Students then enter 1106620168 (RollcodeRollNo) in Roll No Column of Application.

Notice Board - For Institutes

Central Schemes UGC / AICTE Schemes State Schemes

Ministry of Minority Affairs

Department of Empowerment of Persons with Disabilities

Scheme Name	Scheme Closing Date	Defective Application Verification Date	Institute Verification	DNO/SNO/MNO Verification	Guidelines/FAQ
Pre-matric Scholarship for Students with Disabilities	Open till 15-11-2022	Open till 30-11-2022	Open till 30-11-2022	Open till 15-12-2022	Guidelines FAQ
Post-matric Scholarship for Students with Disabilities	Open till 30-11-2022	Open till 15-12-2022	Open till 15-12-2022	Open till 31-12-2022	Guidelines FAQ
Scholarships for Top Class Education for students with disabilities.	Open till 30-11-2022	Open till 15-12-2022	Open till 15-12-2022	Open till 31-12-2022	Guidelines FAQ

Ministry of Social Justice & Empowerment

Ministry of Labour & Employment